DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 3

EDITAL N.º ED/377/2023

Deliberações da reunião ordinária pública 10 de julho 2023

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão

atual, a Câmara Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 10 de julho de 2023, cuja ata foi aprovada em minuta na

mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

• Resumo da tesouraria referente ao dia 04 de julho de 2023 - Tomou-se conhecimento;

• Ata n.º 41/2023, de 26 de junho - Aprovada por maioria. A vereadora da CDU, Bárbara Barros, não participou na

votação, de acordo com o n.º 5 do artigo 17.º do Regimento da Câmara Municipal de Braga;

• Proposta para a contratação de empréstimo bancário de médio longo prazo até ao montante máximo de €15.000.000 –

Plano de Intervenção em Vias Municipais e Iluminação Pública- Aprovado por maioria, com os votos a favor da

Coligação Juntos Por Braga e com abstenção do PS e da CDU;

• Procedimento CPR/AQ/01/23/DCP - Aquisição de refeições escolares para o fornecimento das instalações do Município

de Braga - Aprovado ratificar por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e com abstenção

do PS e da CDU. Declaração de voto do PS;

• Proposta de prorrogação do direito de ocupação e exploração, pelo prazo de 5 anos, do espaço com 54 m2, destinado

a estabelecimento similar dos hoteleiros, junto à Praça Dr. José Augusto Ferreira Salgado, a favor de “Momento Salutar,

Lda.” - Aprovado por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e com abstenção do PS e da

CDU;

• Proposta de prorrogação do direito de ocupação do Bar-Esplanada, na Colina da Cividade, a favor de Colinatrum Café,

Restauração, Hotelaria e Lazer, Lda. - Aprovado por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga

e com abstenção do PS e da CDU;

• Concurso público: CPE.01.23. DMOSM - Empreitada de “Residência Universitária Confiança - ratificação da decisão de

aprovação da resposta de esclarecimentos - retificação do programa preliminar- retificação da check-list. – Aprovado

ratificar por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e com abstenção do PS e da CDU;

• Requalificação e ampliação da Escola Básica de Este S. Pedro - Aprovação da fórmula de revisão extraordinária de

preços. Aprovado por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e com abstenção do PS e

da CDU;

• CPE.17.22. DMOSM - Contratação: empreitada de “Requalificação e Ampliação do Jardim de Infância de Gualtar". -

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 3

Aprovado ratificar por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e com abstenção do PS e

da CDU;

• Concurso Público: CPE.13.23. DMOSM - Contratação: empreitada de “Musealização da área das Carvalheiras - Área

Arqueológica, centro de interpretação e área envolvente”. - Aprovado por unanimidade;

• Pedido de hipoteca do direito de concessão de exploração de um terreno municipal para construção e exploração de

complexo desportivo integrado, apresentado pela empresa Supera Braga, Unipessoal Lda. - Aprovado por maioria,

com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e com voto contra do PS e da CDU;

• Regulamento – Benefícios sociais a atribuir aos Voluntários dos Bombeiros, estrutura de emergência da Cruz Vermelha

Portuguesa e Unidades Locais de Proteção Civil do Município de Braga - Início de Procedimento. - Aprovado por

unanimidade;

• Proposta de doação de escultura, designada “Seiva” ao Município de Braga. - Aprovado por unanimidade;

• Proposta de comparticipação na aquisição dos manuais escolares obrigatórios para os alunos do 1º ciclo do Ensino

Básico – Ensino Privado do Concelho de Braga – ano letivo 2023/2024. - Aprovado por maioria, com os votos a

favor da Coligação Juntos Por Braga, da CDU, e com voto contra do PS;

• Plano de Transportes Escolares para o ano letivo de 2023/2024. - Aprovado por maioria, com os votos a favor da

Coligação Juntos Por Braga, do PS, e abstenção da CDU;

• Contratos Programa Desenvolvimento Desportivo: a) BRGRUGBY – Braga Rugby Clube – no valor de 3.625,51 euros;

b) NEMA - Núcleo de Escalada Montanhismo e Alpinismo – no valor de 709,50€. - Aprovadas por unanimidade;

• Contrato de dinamização cultural - Atribuição de um apoio financeiro a Cidade Curiosa - Associação, no valor de

25.500,00 euros - Aprovado por unanimidade;

• Propostas de atribuição de apoios financeiros a freguesias:  a) União de Freguesias de Lomar e Arcos, no valor de 3

100,00€, para apoiar a “Colocação de abrigo de passageiros na Rua 5 de Outubro, na Ponte Pedrinha - Lomar”; b)

União de Freguesias de Morreira e Trandeiras, no valor de 3 505,47€, para apoiar a “Requalificação da Sede da Junta

de Trandeiras- Substituição do Pavimento em madeira no Palco – (Reforço de verba)”; c) Junta Freguesia de Palmeira,

no valor de 6 088,50€, para apoiar a “Requalificação da Rua do Rio (Honorários/Projeto)”; d) Junta de Freguesia de

Esporões, no valor de 9 010,81€, para apoiar “Trabalhos realizados no cruzamento da Rua 10 de Outubro com a Rua

da Graciosa”- Aprovadas por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

• Pedidos de isenção de taxas, nos termos do Código Regulamentar do Município de Braga, ao abrigo dos n.ºs. 1 e 2 do

artigo H-1/16.º e artigo H-1/17.º - Aprovados por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para

conhecimento;

• Reforço de verba para a Campanha de Apoio à Esterilização de Animais de Companhia do Município de Braga.

Aprovada por unanimidade;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 3

• Proposta relativa às normas de participação na Academia Sénior de Braga, Edição 2023/2024. Aprovada por

unanimidade; ED/368/2023.

• Aprovação da ata em minuta - Aprovada por unanimidade;

• Voto de louvor às atletas Sara Rocha, Ana Oliveira e Marlene Pereira. - Aprovado por unanimidade;

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em

Meios de divulgação externos:      Diário da República | Jornais:      Locais       Regionais       Nacionais | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2023-07-10T18:42:41+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2023-07-11T16:28:50+0100